КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСП}ЪЛИКИ АБХАЗИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от2 ию!Iя 1999гNs 121

r, Сухум

О разрешенип заготовки акацпи <(Бпзпес-центром>) РесIryбликл Абхазпя

В связи с обращением в КабиЕет МиI{истров Республики Абхазия (БйзЕес-
цевтрФ) Республики Абхазия, по вопросу разрсшеЕия ему заготовки деловой
древесиЕы акации для экспорта в Республику Турция и, уiитывм, что lсготовкой
деловоЙ древесиЕы акации госкомпатlия (Абхазлес) Ее зarнимается) а осIlовIiые места
произрастапия акации расположеЕIы впе земель лесосечвого фонда, в колхозах,
совхозах, на приусадебных }часткaж и fiа основании заключеIlия Государствевной
эколоIическоЙ инспекции Республики Абхазия,

Кабпяет Мпнистров Рсспублики Абхазrrя

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разрешить <Бизнес-цевтру> Республики Абхазйя на основании заключеЕия
Государственной экологической экспертизы и лицевзии, выданной Министерством
эко!lомики Республики Абхазия , заготовить в коJlхозах, совхозах и у населеЕfiя
Абхазии 510 (пятьсот десятБ) (бIt деJrL,вой древесивьт акации, cтpolo прилерживаясь
воеvенноЙ ,,Иьсгр}тции lo горяIк) ,]dlоlовки деловоЙ древесины ака]ии белоЙ lla
территории Республики Абхазио (прилагается), разработашIой ГосуларственIrой
экологическоЙ иЕспекциеЙ Республики Абхазия , с распределением по раЙонa!м в
олед}.ющих объемах:

Гfu,рском
Гудаlтсколr
Сухумском
Гулрьтпшском
ОчаNtчырском

2.Разрешить (Бизпес-цеЕтру) Республикп Абхазия экспортировать
за.готовленнJrю делов)то древесиl{у акации в объеме 510 (пятьсот десять) кбм за
пределы республики с оплатой таможеIlЕой пошлиЕы в размере З0% стои fости
вывозимой древесш{ы,

3, Контроль за ходо]f выполпеЕпя дФiноfо постаповлевия возложить на
Министерство экоЕо]fики Республики Абхазия (Кубрава Б,С,) и Госуларственную
экологическ)ло иЕспекцию Республики Абхазия Цбар Р.С.).

4, Государственному тalможеЕЕоNfу комитету Республики Абхазия (Кобахйя А,А.)

-40бм
- 80 кбм
- 50 кбм
- 60 кбм

- 280 кбм

ооеспечить контроль fiри вывозе груза.

Препrьер-Минпстр
Республикп Абхазия

-/-2.--/L0elc),,
/,

с.БАгАпш

1.

2.

ПриложеЕие
к постаЕовлепию Кабинета МиItистров

Республики Абхазия от 2 июяя 1999 г. М 121

Ицструкцпя (временная)
По порядку заготовки деловой древеспны акации белой (робпЕпп) на террцторпп

Республикп Абхазпя

обшие положения
1,1, Настояцая иt{струкциrl разработава на осЕовalвии полномочий, лредусIfотрсвных

пунктами 1,2 п 1,3 (Подожеяия о ГосударственЕоЙ экологическоЙ инспекцшt
Республики Абхазия (утверждепным. Постацовлеgием Кабинета МиIi{стров
Республики Абхазия от 17.0З.95 г. за N! 68) для прхмеIiеЕия при заIотовке

деловоЙ древесиЕы акации белоЙ Еа территории Респlблики Абхазйя (проект
Абхазского республиканского (БизЕес-цептраll - исх. Nэ 56-БЦ от 30. 04, 98г.) При
ее разработке использоваяы выводы Заклrочения ГосударствевЕоЙ эколоIическоЙ
экспертизы от 06. 05. 98г, по 1казмному проекту,

1.2. ИЕструкция вст)пает в силу после приIlятия Кабинетом МишIстров Республики
Абхазия Постановлеl{ия о разрешении заготовки акации.

1.З. Инстр}кция определяет: объект, объем, место, порядок, коЕтроль и учет заготовки.
1.4. oTBeTcTBeEIiocTb за ЕiарушеЕие требовапий даЕной иt{стрщцlJи несут в

устмовлеIlЕом Законом порядке:
- при заготовке Еа лиlшьD( крестьянских хозяйства,\ - владельцы участков;
- при заготовке Еа остalльяьтх участках (п. 2,З) - главы администраций,

специальltм часть
2.1. Объектом заIотовки являются деловые отрезки (сортимевты). с отвечающими

требоваIiиям заказчика параметрами длипоЙ Ее менее 2,5 метра и диаметром
верхяей !tасти Ее меЕее ЗOсм, из перестоЙЕьIх (до 70 лет) деревьев акациш из

расчета их вырубки в пределах 2 (двух) % от общего чйсла деревьев акации в

ЕасаждеI!ии.
2.2. .Щопустилtьй объем заготовки деловой части aкации составлlIет 510 (пятьсот

десять) кбм, из Еих по раЙоЕам|

Га-рский
Гуда}тскпй
С}х}мский
Гулрьшшский
Очамчырский

-40 кбм;
-80 кбм;
-50 кбм;
-60 кбм;

-280 кбм.

2.З УказанIIые по райоЕам объемы заготавливаются в насаждеЕиях акации белой Еа
территории населенЕьIх пlтlктов (сел, поселков), земель колхозов, совхозов,
иньп обшес,lвенных хозяЙсlв и личньв крестьянсклх хозяЙсlв,

2.4 Порядок заготовки.
2,4,1 (БизЕес-цеIrтр)) оповещает глaв адмиЕпстрации райоЕов, поселков и сел о

приllятии КабиЕетом МиЕItстров Республики Абхазия постмовления о

разрешеЕии за,отовок акациевой древесины tl доводит через flих требовмllя
даЕяой инструкцttи до всех у]астЕиков заготовок.

2.4.2, (Бизнес-цеIrтр) закJIючает договор с админисlрациями всех населеЕяых
пуlктов - мест зaготовки с указаЕием согласованЕых между ними объемов

2.5

2.6

2

древесиЕы акации в пределах райоIfilого лимита, устаЕовлеЕного
постановлением.

2.4.З Заrотовка и вывозка осуществляется в сроки с 20 го июня (окончание
цветенпя) по 20-ое авrуста 1999года.

2.4.4 Заготовка древесияы ведется без прокладки дорог; IIа вывозке, в пределах
имеющеЙся тропиноrшоЙ сети) используется только IужевоЙ траЕспорт.
Работы (вап<а, вывозка, складировапие) ведутся способами и в
Еапр,влеЕиях, где имеюцимися подрост}. молодЕяка. почве бlдет причинен
наимеuьший ущерб.

2.4,5 ОдrовремеЕно с заготовкой лроводится очистка насажлений от
порубочтlых остатков.
Контроль заготовки систематически и выборочно осуцествлllется
иЕспектором - экологом в присутствиlI представителей администрации, При
этом составляются соответств},ющпе акты и докладfiые.
Учет заrотовлеЕЕой древесиЕы осуществляется по ведомости (прилоr(еgие 1

к Инструкции). Копи1 ведомостей передаются в Государственвую
экологическую инспекцию Республики Абхазия и ГосударствеЕнуIо
нмогов}aю иЕспекцию Республики Абхазия.
Отгрузка за пределы Республики Абхазия заготовлеЕцой древесиньт
осуществJUIется при обязательвом присутствии представитеJUl
Госэкоltвспекции. <БизЕес-Цеrпр)) сообщает в ГосэкоиЕспекцию Ее поздЕее
чем за три дЕя дату и время отгрузки

2.,7

Приложение
к <Ивструкции (временной) по порядку

зrготовки деловой д)евесиЕы акации
белой на территории Республики Абхазия

согласоваuо
Глава админисIрации

раЙова
99г.

ВЕДОМОСТЬ
Заготовки деловой древесиrtы акации яа

территорlrи

Примечания: ' - заготовке ло.цлеlкат только перестойные деревья с выходом деловьтх

.. отрезков миной не менее 2.5 м и диаметром в верхней части не менее З0 см,
_ ,Бузнес-Центоч" плата .а лревесиц с обшесlвенноl\ ]eve,ь вросит.я в
кассу адмиIrистрации соответствуощеrо населенного пункта, плата за
древесину с личных подворий вр}цается владельцам личных крестьянских
хозяйств,

Лодпись:
Глава адлtинистрации

Ивспектор эколог

место заготовки:
А - обrцественвые земли.

Количество,*
("')

Плата за древесину ** Подпись

Ь - личные крестьяяскIIе х-ва.
Ф. и, о.

Заlм'
rDYб.')

Cl,r'rMa
(руб.)

Б-1
2.

з.
4.

5.

6,
,7,

Представитель <БпзЕес-ЦеIrтра))

99r,